
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 10 del  14.02.2014 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  10 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:     CODICE COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI. 
 
 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di  FEBBRAIO   alle ore 11.30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Assente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina,  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
  
 

 
 
 
 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 10 del  14.02.2014 2 

 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� L’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" che indica i macro contenuti del codice e i termini 
e le modalità della sua adozione. 

� la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha reso necessario apportare diverse modifiche e 
integrazioni al previgente Codice di comportamento dei dipendenti del comparto. 

� l’articolo 69 della legge regionale n. 22/2010 che dispone che “La Giunta regionale adotta, con propria 
deliberazione, su proposta del Comitato regionale per le politiche contrattuali e previo parere obbligatorio 
della Commissione indipendente di valutazione della performance, le eventuali integrazioni e specificazioni 
al Codice di comportamento adottato ai sensi dell'articolo 54 del d.lgs. 165/2001”. 

 
DATO ATTO che in data 13 dicembre 2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo Codice di comportamento 
per i dipendenti degli enti locali della Valle d'Aosta. 
 
RAMMENTATO  che: il Codice di comportamento: 
 

� è lo strumento che definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i 
dipendenti degli enti di cui all’articolo 1 comma 1 della legge regionale n. 22/2010 (tra i quali anche gli 
enti locali) sono tenuti ad osservare. 

� contiene l'indicazione delle tipologie di infrazioni commesse dai dipendenti e dirigenti regionali, e le 
correlate sanzioni disciplinari. Oltre alle infrazioni previste dalla contrattazione collettiva, altre condotte 
illecite e le conseguenti sanzioni sono contenute nel d.lgs. 165/2001 e sostituiscono le diverse disposizioni 
previste dai contratti collettivi. 

� gli enti locali, con deliberazioni dei rispettivi organi competenti (Giunta comunale per i Comuni, Consiglio 
dei Sindaci per le Comunità montane e Giunta del Consorzio BIM), dovranno prendere atto della 
deliberazione della Giunta regionale, recepire il nuovo Codice di comportamento e pubblicarlo sul proprio 
sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

� ai sensi dell’articolo 105 del Testo unico delle disposizioni contrattuali, economiche e normative delle 
categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta, prot. n. 616 del 13 dicembre 2010, il suddetto Codice 
diventa efficace dopo quindici giorni dalla data della sua pubblicazione. 

� gli enti locali sono poi tenuti a fornire ampia diffusione al Codice di comportamento. In particolare, 
l’articolo 17 dello stesso Codice dispone che le singole amministrazioni: pubblichino il Codice sul proprio 
sito internet istituzionale e nella rete intranet, evidenziandone la data di pubblicazione; trasmettano il 
Codice tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti di consulenza o collaborazione a 
qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione 
dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di 
imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione; contestualmente alla sottoscrizione del 
contratto di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico, consegnino e facciano 
sottoscrivere ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del Codice di comportamento. 

 
ESAMINATO e condiviso il testo del codice di comportamento; 
 
DATO ATTO del visto di legittimità e regolarità contabile; 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 10 del  14.02.2014 3 

 
 
 
 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di prendere atto e recepire il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti, allegato alla presente sub A); 
 
2. di incaricare il Segretario e l’ufficio personale dei relativi adempimenti. 

 
 
 
AG 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 10 del  14.02.2014 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  03/03/2014 al  18/03/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  03/03/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


